Se încrucișau peste eparhia Aradului evenimente mari: moartea episcopului Pavel Avacumovici, propaganda catolică întreținută de Habsburgi prin episcopul Oradiei S. Vulcan și acțiunea Românilor pentru numirea unui episcop din sânul nației lor.

Moise Nicoară sosea la Jula tocmai în ziua morții episcopului Pavel Avacumovici, 1/13 August 1815. La sugestia lui D. Țichindeal, toate gândurile Românilor se îndreptau spre *Iosif Sas, Avram*, ca să ia „conducerea lucrului“ și să lupte „religia noastră de orice încercare de abuz sau de jădnicie, din partea oricui va fi“, după cum îi cerea unii fruntași din Jula.